
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.291 Sexta-feira, 24 DE JULHO DE 2020

Cláudio José Fonseca Monteiro 57228801/1
Hiran Costa Mesquita 5805201/3

Bárbara de Cássia Ferreira Moreira 57226452/1
Klécio de Tarcio Brito Pereira 57214999/1

Marisandra Maia da Silva 57198274/1
Mauro Moura da Silva 54195728/2

Marcela de Jesus Pinheiro 57228952/1
Jofre Costa e Cunha 54191302/2
Humberto Celso Rosa 57195441/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1425/2020-DAF/CGP, DE 25/06/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/378966;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Paragominas no período de 09/06 à 08/07/2020, a fi m de 
realizar serviços de atendimento e retaguarda de veículos.

nome matricula
André Pereira de Araújo 57198727/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1426/2020-DAF/CGP, DE 25/06/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/378987;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Paragominas no período de 09/06 à 08/07/2020, a fi m de 
realizar entrega de documentos e serviços administrativos.

nome matricula

Doralice da Glória Silva 5892729/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1427/2020-DAF/CGP, DE 25/06/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/378984;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Paragominas no período de 09/06 à 08/07/2020, a fi m de 
realizar atendimento de habilitação.

nome matricula

Ana Paula Farias Brown 80845544/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1428/2020-DAF/CGP, DE 25/06/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/401366;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Novo Repartimento no período de 29/06 à 03/07/2020, a 
fi m de iniciarem a fi scalização do Contrato nº 017/2020, para execução de 
projeto de sinalização viária.

nome matricula
Eduardo Rabelo Freire 57190748/1
Irandir de Castro Diniz 57196438/2

Epaminondas Cantal Machado 57201374/2
José de Sousa Ramos 6120040/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1429/2020-DAF/CGP, DE 25/06/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/377957;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Santarém para o mu-
nicípio de Oriximiná no período de 22/06 à 10/07/2020, a fi m de prestar 
atendimento no setor de veículo/habilitação.

nome matricula

Maria Ausineia Ferreira Oliveira 57191246/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1430/2020-DAF/CGP, DE 25/06/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/406626;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Cametá no período de 22/06 à 10/07/2020, a fi m de realizar atendi-
mento e retaguarda de habilitação.

nome matricula

Reinaldo dos Santos Barros 3476/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 563822

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 02/2020 – 
DETRAN/PA

Modalidade: Pregão Eletrônico SRP n° 01/2020 – DETRAN/PA.
Processo Administrativo: 2019/595092.
Órgão Gerenciador: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA.
Vigência: 12 (Doze) meses.
Objeto: Registro de preço para contratação de empresa para execução dos 
serviços de implantação, ativação, manutenção e suporte técnico de solu-
ções integradas para apoio à fi scalização e ao monitoramento do trânsito 
e segurança pública, incluindo equipamentos e sistemas informatizados a 
serem utilizados pelos agentes do DETRAN/PA.
Lote 02: Regiões de integração Baixo Amazonas, Tapajós, Xingu e Ara-
guaia.
Empresa Vencedora: PERKONS S.A, CNPJ nº 82.646.332/0001-02
Valor Global: R$ 15.720.534.60
Data: 22/07/2020
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral do DETRAN/PA

Protocolo: 564062
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 01/2020 – 

DETRAN/PA
Modalidade: Pregão Eletrônico SRP n° 01/2020 – DETRAN/PA.
Processo Administrativo: 2019/595092.
Órgão Gerenciador: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA.
Vigência: 12 (Doze) meses.
Objeto: Registro de preço para contratação de empresa para execução dos 
serviços de implantação, ativação, manutenção e suporte técnico de solu-
ções integradas para apoio à fi scalização e ao monitoramento do trânsito 
e segurança pública, incluindo equipamentos e sistemas informatizados a 
serem utilizados pelos agentes do DETRAN/PA.
Lote 01: Regiões de integração Guajará, Guamá, Rio Caeté, Rio Capim, 
Tocantins, Marajó, Lago de Tucuruí e Carajás.
Empresa Vencedora: VELSIS SISTEMAS E TECNOLOGIA VIÁRIA S.A, líder 
do CONSÓRCIO VELSIS VA, CNPJ nº 07.877.926/0001-09.
Valor Global: R$ 48.639.793.92
Data: 22/07/2020
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral do DETRAN/PA

Protocolo: 564059


